
 
 

 

 

 
Servizio Personale  

 

Oggetto:  Avvio trattativa privata diretta sulla piattaforma di acquisti MEPA con la Società EMI 

Sanità Srl per la fornitura del “servizio di Medico Competente e sorveglianza sanitaria” 

ai sensi del D.Lgs. n. 81/08 - affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera 

a) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del 

D.L. n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021 - Codice identificativo di gara (CIG): 

9431303D6F - prenotazione somma di euro 138.000,00 IVA esente. 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 

Sardegna” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 70 del 12 settembre 2022 con il quale è stato 

prorogato l'incarico di Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna al Dott. Gerolamo 

Solina; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1392 del 15 dicembre 2021 con la 

quale è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Personale alla Dott.ssa Alberta Muscas; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 



 
 

 

 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 2 

servizi postali, nonchè' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture.”, 

VISTO il Decreto legge n. 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’ innovazione 

digitale” convertito in Legge n. 120/2020, come modificato dal Decreto legge n. 77/2021, 

convertito in Legge n. 108/2021; 

VISTO l'art.1, comma 2, lettera a) del Decreto legge n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, 

come modificato dall'art. 51 del Decreto legge n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021, che 

prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 

all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. che prevede che, fermi 

restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 

207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTO IL D. Lgs. 118 del 23 giungo 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 

agosto 2012, n. 135 (Spending review 2); 

VISTO il Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Laore Sardegna approvato con la 

Determinazione del Commissario straordinario n. 256/22 del 31 marzo 2022 e relativo nulla osta 

all’esecutività con Delibera di Giunta Regionale del 15 Aprile 2022, n. 13/40; 



 
 

 

 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 3 

PREMESSO CHE 

al fine di garantire al personale  in servizio presso l’Agenzia Laore Sardegna e al personale ad 

esso equiparato adeguata sorveglianza sanitaria, come definita all’art. 2 comma 1 lettera m) del 

D.Lgs. n. 81/2008, è necessario procedere all’individuazione del “Medico Competente” e 

all’affidamento del servizio di consulenza e fornitura delle prestazioni specialistiche connesse alla 

medesima attività di sorveglianza sanitaria così come disposto dall’art. 38 del D.Lgs. n. 81/2008;  

VISTO CHE    

con determinazione del Direttore del Servizio personale n. 222 del 28/03/2022 è stato affidato,  

con trattativa diretta ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020, all’operatore 

economico Multimedica Gestione Servizi Sanitari Srl, il servizio temporaneo di “medico 

competente e di sorveglianza sanitaria” a far data dalla stipula del contratto e fino al 31/12/2022; 

RILEVATO CHE  

è necessario assicurare la continuità dell’espletamento dei servizi di sorveglianza sanitaria, 

obbligatori ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 individuando un professionista o una società di servizi 

di medicina del lavoro che possa svolgere tutte le attività previste dalla normativa vigente; 

TENUTO CONTO CHE 

ai sensi dell’art. 36, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 “l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del D.Lgs. n. 50/2016 avvengono nel 

rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese”; 

DATO ATTO CHE  

il servizio in argomento non rientra tra i beni e servizi elencati nell’art.1 del D.P.C.M. 24 dicembre 

2015 e lo stesso non è presente nelle Convenzioni Consip attive, ma è acquistabile sulla 

piattaforma di negoziazione telematica MEPA; 

 

 



 
 

 

 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 4 

CONSIDERATO CHE 

- si è proceduto ad effettuare una indagine di mercato finalizzata all’affidamento del servizio di 

Medico Competente e sorveglianza sanitaria a favore di tutto il personale in servizio presso 

l’Agenzia Laore Sardegna e del personale ad esso equiparato ai sensi del D. Lgs. 81/2008; 

- la Società EMI Sanità S.r.l. è stata individuata quale società idonea all’espletamento del 

servizio di Medico Competente e sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 nei 

confronti dei dipendenti dell’Agenzia Laore, in quanto dotata delle competenze tecnico 

professionali oggetto dell’affidamento e di una comprovata esperienza pluriennale nel campo 

della medicina del lavoro, nonché, data anche la sua presenza estesa nel territorio della 

Regione grazie a strutture fisse ed unità mobili, in grado di fornire un servizio adeguato alle 

esigenze dell’Agenzia; 

DATO ATTO CHE l’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito dalla Legge n. 

120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito con la Legge n. 108/2021  

consente l’affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di 139.000 euro anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

RITENUTO di avviare una trattativa privata con la Società EMI Sanità Srl in quanto società dotata 

delle competenze e della struttura necessaria per poter espletare il servizio di Medico 

Competente e sorveglianza sanitaria;   

PRECISATO CHE  

- l’importo stimato delle prestazioni da fornire è di euro 138.000,00 IVA esente; 

- l’affidamento del servizio di Medico Competente e di sorveglianza sanitaria, su base 

triennale, decorre a far data dal 01/01/2023 e fino al 31/12/2025;  

- al fine di garantire continuità al servizio, nelle more delle procedure di individuazione di un 

nuovo Medico Competente, l’Amministrazione si riserva la facoltà di accordare una eventuale 

prosecuzione dell’incarico limitata nel tempo, alle stesse condizioni di aggiudicazione, 

adottando i necessari atti; 

 



 
 

 

 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 5 

- in relazione agli affidamenti diretti (ordine diretto di acquisto sul mepa o tramite adesione a 

convenzione consip e trattative private dirette) il dirigente del servizio richiedente la 

prestazione svolge sia la funzione di punto ordinante che quello di soggetto stipulante 

approvando e sottoscrivendo gli affidamenti diretti. L’istruttoria dell’affidamento diretto è 

gestita dai punti istruttori del Settore Appalti e Acquisti che risulteranno gli unici punti istruttori 

di tutti i punti ordinanti dell’Agenzia; 

VISTE 

- le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici 

- le Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

DETERMINA 

1) DI AVVIARE, tramite il supporto istruttorio del Settore Appalti e Acquisti, una trattativa privata 

diretta sulla piattaforma di acquisti MEPA per la fornitura del servizio temporaneo di Medico 

Competente e sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 nei confronti dei dipendenti, 

al fine di garantire la continuità dell’erogazione dei servizi in argomento a far data dal 01/01/2023 

e fino al 31/12/2025, ai sensi dell'art.1, comma 2, lettera a) del Decreto legge n. 76/2020, 

convertito in Legge n. 120/2020, come modificato dal Decreto legge n. 77/2021, convertito in 

Legge  n. 108/2021, con la Società EMI Sanità Srl con sede legale in Cagliari, Via Marche n. 

6/10, - partita IVA 01606340923, - per un importo stimato di euro 138.000,00 IVA esente; 

2) DI PRENOTARE, ai sensi dell’art. 56, comma 4 e del principio contabile applicato di cui 

allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011, a favore dell’affidatario Società EMI Sanità Srl con sede legale 

in Cagliari, Via Marche n. 6/10, - partita IVA 01606340923, sul capitolo SC10.0038 del bilancio di 

previsione 2022 – 2024  “Spese per accertamenti sanitari”, la somma di € 138.000,00 IVA esente 

così come di seguito specificato: 

- per l’anno 2023 € 54.100,00 IVA esente, con esigibilità dell’obbligazione entro il 31/12/2023; 

- per l’anno 2024 € 46.000,00 IVA esente, con esigibilità dell’obbligazione entro il 31/12/2024; 



 
 

 

 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 6 

- per l’anno 2025 si rimanda l’assunzione dell’impegno pari a € 37.900,00 IVA esente a seguito 

dell’approvazione del bilancio di previsione 2023 – 2025; 

3) DI APPROVARE il capitolato prestazionale della gara in oggetto allegato alla presente 

determinazione; 

4) DI PRECISARE CHE: 

- il contratto di fornitura del servizio in oggetto con la ditta affidataria, si intenderà validamente 

perfezionato nel momento in cui il Documento di stipula firmato digitalmente dal dirigente 

competente viene caricato a Sistema (art. 53 delle Regole del Sistema di e-Procurement); 

- trattandosi di affidamento effettuato ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 

50/2016, il termine dilatorio dei 35 giorni per la firma del contratto non si applica come 

prevede l’art.32, comma 10, lettera b) dello stesso Decreto; 

5) DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario 

dell’Agenzia; 

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 

2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul: 

- sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare; 

- sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/ sezione atti. 

- sito www.serviziocontrattipubblici.it. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 

 Il Direttore del Servizio 

 Alberta Muscas 

 

 

 

 


		2022-10-06T11:26:24+0000
	MUSCAS ALBERTA


		2022-10-11T06:28:00+0000
	Firma applicativa




